
Р О С С И Й С К А Я         Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я        О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 декабря 2014 года                                                                                 №  27
  

О внесении изменений и дополнений в
постановление  главы  администрации
№  16  от  27.12.2012г  «Об  образовании
совета  общественного  пункта  охраны
порядка» 

           В связи с изменениями в  названии Совета общественного пункта
охраны  порядка  и   его  кадровым  составом,  администрация  Харьковского
сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

 1.  Изменить  название  общественной  организации  как  «Совет
общественности  охраны  правопорядка  при  администрации  Харьковского
сельского поселения», допустимое краткое название «Совет ООП».
2. Утвердить новый состав Совета общественности охраны правопорядка при
администрации Харьковского сельского поселения (приложение № 1).
3.  Утвердить  Положение  о  Совете  ООП  с  внесенными  изменениями
(приложение 2). 

1



Приложение № 1
к  постановлению администрации

Харьковского сельского поселения 
от 30.12.2014 г. № 27

СОСТАВ 
совета общественности охраны правопорядка при администрации

Харьковского сельского поселения

1. Снеговской Юрий Иванович -      председатель совета, 
                                                                   глава администрации Харьковского
                                                                    сельского поселения

2.  Харьковский Андрей Иванович - заместитель председателя совета, 
                                                                заместитель главы администрации
                                                                Харьковского сельского поселения

3. Коновалов Евгений Алексеевич - секретарь совета, ведущий 
                                                               специалист администрации
                                                               Харьковского сельского поселения

Члены совета ОПОП:

4. Марадуда Пётр Иванович -  предприниматель, депутат Земского
                                                     собрания Харьковского сельского 
                                                      поселения

5. Египко Андрей Павлович -  участковый уполномоченный  полиции
                                                           Харьковского сельского поселения

6. Браташ Александр Николаевич – пенсионер, председатель совета  
                                                               ветеранов Харьковского сельского
                                                               поселения

7. Шушкова Любовь Ивановна -  заведующая Масловским ФАП, депутат 
                                                          Земского собрания Харьковского
                                                           сельского поселения

Приложение № 2

2



к  постановлению администрации
Харьковского сельского поселения 

от 30.12.2014 г. № 27

 

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете общественности охраны правопорядка при администрации

Харьковского сельского поселения

       Настоящее положение определяет основные задачи, порядок создания,
принципы  и  нормы  деятельности  Совета  общественности  охраны
правопорядка при администрации Харьковского сельского поселения (далее
Совета ООП)

Статья 1.

       Совет ООП – это орган общественной самодеятельности, целью которого
является  совместное  решение  проблем  в  области  поддержания
общественного  порядка  и  профилактики  правонарушений,  обеспечение
согласованной деятельности муниципальных органов охраны общественного
порядка со всеми общественными формированиями.

Статья 2.

        Правовую основу деятельности Совета ООП составляют Конституция
Российской Федерации,  Федеральный закон  от  06.10.2003  года  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», закон Белгородской области «Об участии населения в охране
общественного  порядка  на  территории  Белгородской  области»  и  другие
нормативно-правовые  акты  органов  государственной  власти  и  местного
самоуправления, настоящее Положение.

Статья 3.

         Совет ООП строит свою деятельность на принципах:
- выборности;
- законности;
- отчетности перед населением;
- гласности;
-  доступности  информации  о  деятельности  совета  общественного  пункта
охраны порядка.

Статья 4.

3



        Совет ООП на территории сельского поселения утверждается главой
администрации  сельского  поселения,  в  составе  председателя,  заместителя
председателя,  секретаря   и  членов совета  из  числа лиц,  рекомендованных
общественными  формированиями  соответствующей  территории,  органами
территориального  общественного  самоуправления,  общественными
организациями, правоохранительными органами, коллективами предприятий,
организаций и учреждений.
        Численный состав  совета  общественного  пункта  охраны  порядка
устанавливается в зависимости от местных условий и объема работы.

Статья 5.

      1.Совет ООП:
-  изучает  состояние  общественного  порядка  на  закрепленной  территории,
разрабатывает и вносит в соответствующие органы государственной власти и
местного  самоуправления,  предприятия,  учреждения,  организации
предложения  по  вопросам  усиления  охраны  общественного  порядка  и
профилактики правонарушений на данной территории; 
-  содействует  правоохранительным  органам  и   органам  территориального
общественного  самоуправления  в  обеспечении  охраны  общественного
порядка  на  территории,  закрепленной  за  общественным  пунктом  охраны
порядка;
-  участвует  в  работе  по  пропаганде  правовых  знаний среди  населения  на
территории, закрепленной за общественным пунктом охраны порядка;
- содействует органам  государственной  власти и местного самоуправления,
общественным  организациям  в  борьбе  с  пьянством,  наркоманией,
проституцией,  участвует   в  проведении  мероприятий,  связанных  с
антиалкогольной пропагандой, контролем за соблюдением правил торговли
спиртными  напитками  на  территории,  закрепленной  за  общественным
пунктом охраны порядка;
- оказывает помощь общественным организациям, коллективам предприятий,
организаций,  учреждений  в  выявлении  и  направлении  в  установленном
порядке на лечение хронических алкоголиков и наркоманов;
-  взаимодействует  с  органами  территориального  общественного
самоуправления,  иными общественными формированиями,  предприятиями,
организациями,  учреждениями,  учебными  заведениями  по  проведению
индивидуально - воспитательной работы с правонарушениями, по оказанию
помощи  отделу  внутренних  дел  по  осуществлению  административного
надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы;
-  организует  обсуждение  поведения   лиц,  нарушающих  общественный
порядок и совершающих другие антиобщественные поступки на собраниях
населения,  заседаниях  совета   общественного  пункта  охраны  порядка,  в
необходимых  случаях  направляет  материалы  на  правонарушителей  в

4



соответствующие  органы   государственной  власти  и  местного
самоуправления;
- вносит предложения об организации шефства над детьми и подростками,
совершающими  правонарушения,  способствует  организации  культурного
досуга детей и подростков по месту жительства;
- заслушивает сообщения членов совета о выполнении возложенных на них
обязанностей  и  выполнении  намеченных  мероприятий  по  укреплению
общественного порядка и профилактике правонарушений;
- ходатайствует перед органами местного самоуправления, предприятиями,
учреждениями и организациями о поощрении граждан активно участвующих
в работе по охране общественного порядка и в борьбе с правонарушениями
на территории, закрепленной за общественным пунктом охраны порядка;
-  осуществляет  иные  функции,  связанные  с  деятельностью  совета
общественного пункта охраны порядка.
2.  Совет  ООП рассматривает  вопросы,  отнесенные  к  его  компетенции  на
своих заседаниях по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
   В  заседаниях  совета  общественного  пункта  охраны  порядка  могут
участвовать  представители  органов  государственной  власти  и  местного
самоуправления, органов территориального общественного самоуправления,
общественных организаций и формирований, не входящих в его состав.
    Работа   совета  общественного  пункта  охраны  порядка  проводится  в
соответствии с планом работы.
    Совет ООП правомочен принимать решения при участии в заседании не
менее  половины его членов.  Решение  принимается  большинством голосов
членов  совета  общественного  пункта  охраны  порядка,  участвующих  в
заседании. Решения совета носят рекомендательный характер.

Статья 6.

   Обеспечение Совета ООП  необходимым помещением, телефонной связью,
мебелью,  инвентарем  и  пособиями  осуществляется  органом  местного
самоуправления.

__________________

5


	

